ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br E-mail: joelsontrovao@camaraformosa.go.gov.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 38/23JS, DE 12 DE ABRIL DE 2023.

Autoria: Ver. Joelson santiago
Ao Senhor
MARCOS GOULART DE ARAUJO.
Presidente da Câmara Municipal de Formosa.

Senhor Presidente, solicito nos termos regimentais, após ouvido o plenário, que
seja registrado em ata, em reconhecimento a Doutora Scheyla Rossi de Abreu, pelos serviços
prestados á comunidade Formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 12 de abril 2023.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação visa homenagear a Doutora Scheyla Rossi de Abreu, nascida em
10 de abril de 1989 em Goiânia-GO, veio para Formosa aos 05 anos, filha de Dilson de Abreu,
nascido e criado nesta cidade, atuou como odontólogo 38 anos prestando serviço à
comunidade formosense e Helena Rossi de Abreu , nascida e criada em Goiania(in memorian).
Mãe do Luíz Gustavo Rossi Viana, nascido e criado em Formosa, hoje com 16 anos, cursando a
terceira série do ensino médio no Colégio São José .
Scheyla voltou para Goiânia aos 17 anos, aos 18 iniciou o curso de Psicologia na Pontifícia
Universidade católica de Goiás PUC- GO.
Especialista em Saúde Mental, Álcool e outras- Drogas, especialista em Gestão em Saúde
Pública, Cursando Especialização em TEA (Transtorno do Espectro Autista) todas pela
Faculdade Universidade Estácio de Sá.
Após 5 anos e meio, retorna à Formosa bacharelada e licenciada como psicóloga. Em fevereiro
de 2001 foi contratada pelo então prefeito Sebastião Monteiro Guimarães para iniciar sua
primeira jornada profissional.
Iniciou no Hospital Municipal de Formosa, hoje Hospital Regional de formosa (fev 2001 a set
2001), logo em seguida foi para a secretaria de desenvolvimento social( set de 2001 a 2005)lá
atendeu crianças , serviu ao Conselho Tutelar que na época localizava-se no mesmo lugar,
também prestou serviço ao Fórum enquanto dr. Carlos Magno era o Juíz, prestou serviço ao
sentinela , na época que prestava serviço à crianças e adolescentes vítimas de abuso sexual e
também psico da Mãe Social. Foi cedida à Secretaria de Educação (2005 a 2009) onde atuou
como psicóloga à crianças, professores e servidores. Voltou para Secretaria Municipal de
Saúde e foi para CAPS II (2009 a 2015), atuando como psicóloga em seguida foi para Policlinica
onde esteve alguns meses como coordenadora e depois voltou para área clínica no mesmo
órgão. Em 2018 foi convidada a ser Coordenadora Geral da Atenção Básica na sede da
Secretaria Municipal de Saúde. Em 2019 voltou para a área clínica no projeto onde ela mesma
ajudou a elaborar que é O Psicólogo perto de Você. Unidades Básicas Saúde das Familias mais

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br E-mail: joelsontrovao@camaraformosa.go.gov.br

distantes com psicólogo para atender o bairro e adjacências, viabilizando o
atendimento, sendo mais próximo da residência do usuário, visto que todos estavam centrados
na Policlinica e Centro de Reabilitação. Desde a execução desse projeto, está lotada na
Unidade Basica Saúde da Família-13 no setor Parque Lago , USF-13, atende toda a demanda,
atende em domicilio, assim como também trabalha multidisciplinar , somando com Serviço
Social da Rede, Palestras quando solicitadas e participando também do projeto ieis, que é a
saúde na escola, palestras realizadas aos servidores e alunos com temas diversos.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

		2023-03-28T09:06:15-0300
	Brasil
	JOELSON ROBERTO VAZ SANTIAGO
	Assinador Serpro